5. « Eli! Eli!... » Matthieu 27.46, Marc 15.34

« **O vos omnes...** »

texte : adapté des Lamentations 1.12

musique : Carlo Gesualdo di Venosa

1560-1613

Stabat Mater

texte : attribué à Jacopone da Todi

musique : Zoltán Kodály

XIII^e siècle

1882-1967

Ave verum corpus

texte : attribué à Innocent VI

musique : William Byrd

XIV^e siècle

1543-1623

Résurrection

Alleluia (1980)

musique : Michel Baud

1947*

O Crux ave (1998)

texte : Venance Fortunat

musique : Rihards Dubra

VI^e siècle

1964*

Peace I leave with you (1958)

texte : Jean 14:27 adapté par Frank Pooler

musique : Knut Nystedt

1915*

Ubi caritas et amor (2000)

texte : anonyme du X^e siècle

musique : Morten Lauridsen

1943*

2ème partie : Mort

Christus factus est

Texte : Epître aux Philippiens 2.8-9

Musique : Felice Anerio (c.1560-1614)

Christus factus est pro nobis	Christ s'est fait obéissant
obediens	Jusqu'à la mort sur la croix.
Usque ad mortem autem crucis.	C'est pourquoi Dieu l'a exalté
Propter quod et Deus exaltavit illum	et lui a donné le nom
et dedit illi nomen,	Qui est au-dessus de tout nom,
Quod est super omne nomen, amen.	amen.

PARASCEVE (Vendredi Saint) - 8 motets pour voix mixtes -
Extraits

Musique : György Deák-Bárdos (1905-1991)

2. « Tristis est anima mea... » (1927) - Matthieu 26.37-38

Caepit Jesus contristari et maestus	Jésus commença à ressentir
esse, Tunc ait illis : « Tristis est	tristesse et angoisse, Il leur dit
anima mea usque ad mortem.	alors : « Mon âme est triste à en
Sustinete hic, et vigilate mecum. »	mourir. Demeurez ici, et veillez avec
	moi. »

5. « Eli! Eli!... » (1928) - Matthieu 27.46, Marc 15.34

Et circa horam nonam clamavit	Et vers la neuvième heure, Jésus
Jesus voce magna, dicens :	cria d'une voix forte, disant : « Mon
« Eli! Eli! lamma sabachtani ? »	Dieu! Mon Dieu! pourquoi m'as-tu
	abandonné ? »

« O vos omnes... », 5ème répons du samedi Saint
Musique : Carlo Gesualdo di Venosa (1560-1613)
Texte adapté des Lamentations 1.12

O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte:	O vous tous qui passez sur ce chemin, Arrêtez-vous et voyez
Si est dolor similis sicut dolor meus.	S'il est une douleur pareille à la
Attendite, universi populi, et videte dolorem meum.	mienne. Arrêtez-vous peuples de la terre et voyez ma douleur.

Stabat Mater

Texte : attribué au franciscain italien Jacopone da Todi. (XIII e s.)
Musique : Zoltán Kodály (1882-1967)

Stabat Mater dolorosa	Debout, la mère des douleurs
Juxta crucem lacrimosa	Se dresse, le visage en pleurs,
dum pendebat Filius.	Sous la croix à laquelle pend son fils.
Cuius animam gementem,	Et dans sa pauvre âme gémissante,
contristatam et dolentem,	Inconsolable, défaillante,
pertransivit gladius.	Un glaive acéré s'enfonce.
O quam tristis et afflicta	Qu'elle est triste, anéantie
fuit illa benedicta	Cette femme entre toutes bénies
Mater Unigeniti !	La mère du fils de Dieu !
Amen.	Amen.